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Nr. 50(285)Jau sudarytas planas sutaikini italus su abisinais
Pakeistas Valstybės Saugumo 

įstatymas

Gruodžio 11 d. Brazdijos atstovų 
butas patvirtino Valstybes Saugumo 
Įstatymo pakeitimą, {statymas pakeis
tas ta prasme, kad • jis papildomas 
naujais paragrafais ypač dėl kariškių 
ir valdžios tarnautojų nusikaltimų 
valstybes saugumui. Šiuo Įstatymo 
pakeitimu vyriausybe sustiprina drau
smę ir apsaugo valstybės saugumą 
nuo priešvalstybinio veikimo, kuris 
griauna liberalinės demokratijos pa
matus Srazilijoj.

Komunizmo pavojus prašalintas

S. Paulo piliečių apsaugos sek
retorius susišaukė šiomis dienomis vi
sus S. Paulo žurnalistus ir pareiškė, 
kad šalyje tvarka ir ir ramybe; ko
munizmo pavojus, dėka energingo 
policijos veikimo, pašalintas. Tarp 
kitko, sekretorius pužymėjo, kad pe
reitą mėnesi prasidėjęs sukilimas ko
munistinio pobūdžio [buvo ruoštas jau 
senai, bet kaip matoma, jis tapo nu
slopintas pačioje pradžioje.

Už komunizmą areštuotas kunigas

Šią savaitę Sapucai mieste, Rio 
distrikte tapo suareštuotas vienas ku
nigas pas kurį "rasta daug komprami- 
mituojančios medžiagos ir susirašynė- 
jimo laiškų su komunistų veikėjais.

Laukiama Prests suėmimo

Laikraščiai rašo, kad policija 
stengiasi surasti ir suimti Luiz Car
los Prestes, kuris buvo vyriausias 
komunistų sukilimo vadas. Prestes su
ėmimas laukiamas diena po dienos.

Paslaptingai rastas nužudytas 
italų karininkas

yiešbVty Japonai veržiasi Kinijon, ivyko kruvini susirėmimaiGloria rastas nužudytas italų karinin- 1 J J
kas, sekretorius Italijos karinio atsto
vo. Karininkas subadytas peiliu ke
liose vietose. Policija daro tyrinėjimus 
susekti piktadarį

Norėjo padaryti sukilimą Estijoj

Estijos poli Aja susekė slaptą 
eks-karių posėdį, kuriame buvo tarta
si suruošti ginkluotą sukilimą ir nu 
ver ti vyriausybę. Areštuota 20 są
mokslininkų. /

Hauptmanui bausmė patvirtinta

Amerikos pulkininko Lindbergo 
vaiko išvogėjui bausmė patvirtinta ir 
aukščiausiame teisme. Taigi, jis turi 
mirti elektros kėdėje. Vianintėlė išei
tis jam yra — tai prašyti pasigai
lėjimo-
Atsistatydino Kubos prezidentas

Kubos prozidentas Mandieta at
sistatydino. Vyriausias kariuomenes 
vadas ir diktatorius pulk. Baptista 
mano sudaryti sekančiai Kubos vy
riausybę: civilinė ir militarinė dikta
tūra, kurią sudarys prezidentas civi
lis, o kabinetas militarinis, arba prie 
šingai. Kol kas Kubos vyriausybės 
klausimas neišspręstas.

Lietuvoj tapo uždarytos dar 
9 organizacijos

KINIJA GALI PRARASTI SAVO NEPRIKLAUSOMYBE

Abisinija bus apkarpyta ir atiduota italu globai

Anglijos užs. reik, minist. Hoa- 
re ir Francijos minist. pirmin. Lavai 
sudarė planą sutaikinti Italiją su A- 
bisinija ir užbaigti karą Afrikoje. Ši
tas planas tapo pavadintas Laval-Ho- 
are planas. Šitos dvi valstybės pasiū
lė tokias sąlygas: Abisinija turi turė
ti išėjimą jūron per Italijos arba per 
Anglijos kolonijas; šiaurine Abisinijos 
dalis — Tigrė pravoincija turi pri
klausyti Italijai; pietinėj Abisinijoj 
Ogaden provincija turi būt Italijos ir 
rytinė dalie, kuri jungia šiaurinę ir 
pietinę dalis liks Italijai. Likusi Abi
sinijos dalis lieka abisinams, bet po

Italijos kontrole. Tos sąlygos tapo už 
girtos visų didžiųjų valstybių, joms 
pritarja ir Sovietų Rusija. '• Mussolinis 
iš to labai džiaugiasi ir tą pasiūly
mą priėmė ba jokių rezervų. Bet da
bar lieka tik klausimas, ar su tuo su
tiks Abisinija. O Abisinijos imperato 
rius kaip tik pareiškė, kad jis tokių 
sąlygų nepriima, nes tai esą apiplėši
mas, ir sako, kad jis nesitaikins ir jo
kių taikos sąlvgų nepriims, kol italai 
mindžios Abisinijos žemę. Tad dabar 
ir nežinia, kas iš tų taikos sąlygų 
išeis.

Šiandiena Lietuva tikrai paliko smetoniška
Šiandieną visas pasaulis stebisi 

iš keisčiausios diktatūros, veikiančios 
Lietuvoje. Smetona ramiu būdu taip 
sustiprino savo pozicijas, kad šiandie
ną Lietuva tikrai paliko smetoniška. 
Kaip jau žinome, uždarytos tapo vi
sos opozicines partijos, kurios dar 
kalbėjo apie demokratišką Lietuvą. 
Bet Smetona tuo nepasitenkino ir už
darė šiomis dionomis dar šias 9 orga
nizacijas: 1. Lietuvių moterų S-gą, 2. 
Jūrininkų dr-ijų «Inkarą», 3. Lietuvos 
mokslo ir švietimo dr-ją, 4. Vokiečių 
partiją Lietuvoje, 5. Spaustuvininkų

Ant milžiniškų Kinijos plotų neramu
mo debesys vis labiau tirštėja. Vėliau
sios žinios sako, kad ten japonų ka
riuomenė pradėjo veržtis be jokių ce
remonijų ir grobti Kinijos provincijas, 
{vykę net kruvinų susirėmimų ir e- 
sama jau nemažai aukų. Kinija yra 
toks kraštas,) kurį veržiasi ne tik vie
ni japonai, bet Amerika, Anglija ir S. 
Rusija. Amerika ir Anglija stangias! 
užvaldyti Kiniją ekonominiai; Japo
nija ir S. Rusija politiniai, bet viena 
ir kita eina skirtingais keliais. Sovietų 
Rusija čia veikia visam pasauly iš
bandytu būdu — komunizmo idėjas 
skleisdama ir Kinijoj, kur daugiausia

Egipto studentai demonstruoja, 
policija šaudo i minią

Egipte neramumai plečiasi. Gruo 
džio 8 d. Kairo miesto studentai su
ruošė milžiniškas demonstracijas, su
degino kelis valdžios automobilius ir 
tramvajus. Policija palaikydama tvar
ką, pradėjo šaudyti j minią, daug 
žmonių sužaizdama.

Klaipėdos kr. Seimelio posėdis

Pereitą antradieni įvyko Klaipė

S-gą, 6. Butų samdytojų s-gą, 7. Žydų 
dr-ją Vokietijos žydams šelpti, 8. Žy
dų draugiją lietuvių kalbai ir litera
tūrai skleisti ir 9. Draugiją proto li
goniams šelpti. Be to, uždrausta viso
kį susirinkimai. O kaip nėra organi
zacijų, tai nėra kam ir susirinkimų 
daryti. Lietuvoje paliko tik skautai, 
jaunalietuviai ir Šiaulių s ga. Tarp už
darytų organizacijų yra ekonominių 
ir kultūrinių- Bet jos gal skleidė daug 
platesnę, o ne smetonišką kultūrą, dėl 
to jos tapo užsmaugtoj. Kažin ar ilgai 
Lietuva tokioje tamsybėje klaidžios?

yra skurdo, tos idėjos greičiau prigy
ja. Japonija plečia savo politinius 
tikslus Kinijoj kitonišku keliu 
— kariuomene. Mat Japonijai reikia 
žemių ir geros rinkos savo gami
niams. Dėl to ir Kinija yra drasko^ 
raa i visas puses. O Kinijos vidujine 
netvarka, lengvai duoda kitoms vals
tybėms ją išnaudoti savo tikslams. Ir 
gal but kad Kinija bus kada sudras
kyta ir praras savo nepriklausomybę, 
nes šių dienų Įvykiai tai pranašauja. 
Milžiniškos Kinijos valstybės laukia 
liūdnas galas; ji yrū naikinama daug 
mažesnių už ją ir gal būt sunaikins.

dos krašto’seimelio posėdis. Seimeliui 
buvo patiektas Direktorijos sąstatas, 
kuriam seimelis išnešė pasitikėjimą. 
Rrieš direktoriją balsavo 2 atstovai.

Atstatydino Klaipėdos kr. policijos 
viršininką

Klaipėdos krašto direktorija at
leido Klaipėdos policijos virsim-’ 
Toleikį. Vokiškas šerinei’" ’ —uKą 
direktorija visa* vokiška
mą Klaipėdos krašte letuv<šku-

Italijos laive sukilimas

Italijos laive «Corona Ferrea», 
kuris išplaukė pereitą savaitę iš Tur
kijos uosto, įgula sukilo. Laivo ko- 
manduotoj^s pareikalavo policijos pa
galbos numalšinti sukilusius jurinin
kus. Sukilimo priežastis nežinoma.

Sudegė Stalinas»

Didžiausiam Sovietų Rusijos au
tomobilių fabrike, kuris pavadintas 
Stalino vardu, kilo milžiniškas gais
ras ir didelę fabriko dalį sunaikino- 
Gaisro priežastis neaiški. Nuostoliai 
padaryti labai dideli.

Suataštavo 4 kunigus

Abisinijoj tapo suareštuoti 4 ita
lų kunigai, kurie nelegaliai perėjo 
sieną šnipinėjimo tikslu Italijos nau
dai. Ką su tais kunigais padarys abi- 
sinai, nežinia.

Italai išžudė vaikus ir moteris
Pereitą savaitę keliolika italų or

laivių užpuolė Dessei miestą ir bom
bomis jį sugriovė. Žuvo daug moterų 
ir vaikų. Sugriauta tapo ir viena li
goninė.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ

J. Urbonas, J. Rimša, B. Na- 
livaika, P. Jočys, D. Andriuška,E. 
Gasiunaitė, B. Dunca, S, Ažusie- 
nis, B. Girkus, V. Karaliūnas, J. 
Matulevičius, J. Litvaitis P. Biels
kis, J.Zagonis, A. Beganskas, P. 
Bidlauskas, J. Baranauskas. E. 
Kremeras, B. Petrašiūnus B. Debe
sys, J. Dambrauskas, A. Gaidelis, 
B. Karpavičius, P. Rimkevičius, P. 
Paunksnis, M. Jurkonie, K. Kase- 
liouis. P. Markevičius. J. Gužas. 
V. Jaruševičius, J. Žiedas, V.Bub
nys, P. Gy velia, L. Šmitas, V.Mar- 
makonis. Pt. Urbon. K. Baslius — 
siuntinys iš fazendos.

v

GERAS UŽDARBIS
Gerą pašalinį UŽDARBI siū

lo stambi vietinė įstaiga doriem- 
asmenims, kurie turi tiesioginius 
ryšius bei santykius su darbo 
žmonių klase, ar tai miestuose, ar 
kolonijoj, ar fazendose dėlei tei
kimo pastariesiems žinių tirian
čias jų gerovės ir būvio sustipri-. 
nimo. Dar teikiamos gerai apmo
kamos atstovybės, kurių darbuotė
nekenkia paprastų pareigų ėjim- 
N ea tidėlioj an t parei kalauk; ■* 
nesnių informacijų, k”-’ |e 
tos paeitai na’1" šiomis Tams 
artimo " ..«ite sau jr savo 

gerovei. CONSTRUTORA 
.-o LAR Ltda. Rua Senador Pa ,, 
loEgydio, 15 salė 304 of' 
Paulo Kalbamos valant 
-11 kasdien ir sekmadieniais. f
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Apžvalga Mokyklai vietos nėra Senosios
Lietuvos liekanos

DIDELĖ KLAIDA

«Mūsų Rytojuje» skaitome:
«Lapkaičio 15 d sueina Brazili

jos nepriklausomybes paskelbimo 45 
m- sukaktis ir valstybės šventė. Ta 
proga mūsų valstybes radiofonas su
rengė šios sukakties paminėjimą. Buv. 
mūsų konsulas Brazilijoje P. Mačiulis 
škaltė paskaitą apie Braziliją, o vėliau 
buvo brazilų muzikos koncertas».

Visa tai labai puiku, kad musų 
senojoj tėvynėj prisimenama apie tą 
kraštą, kur mes šiandieną gyvename, 
dirbame ir savo rytojum rūpinamės 
ir apvaikščiojama to krašto svarbes 
nes šventes. Bet tokiuose atsitikimuo
se reiktų vengti tokių didelių klaidų, 
kaip šiuo svkiu Įvyko.

Mačiulis nors apdovanotas Bra
zilijos ordenu, bet nežino vienos di
džiausios Brazilijos istorijos šventes 
— nepriklausomybės paskolbimo da
tos. Ir tuo nežinojimu klaidina Lietu
vos visuomenę ir spaudą.

Brazilijos nepriklausomybė tapo 
paskelbta 1822 metais rugsėjo men. 7 
dieną. Taigi nuo Brazilijos ne riklau- 
somybės paskelbimo eina jau 113-ti 
metai, o ne 45, kaip rašo «Mūsų Ry
tojus». Lapkričio 15 d. suėjo 46 metai 
tik nuo respublikos paskelbimo.

NEMATO KELIO

Argentinoj kun. Janilionio laik
raštis «Šviturys» rašo: Uždaryta Lie
tuvos Krikščionių demokrotų partija; 
Lietuvoj Įvesta spaudos cenzūra. To
jau matome «tautos vado» abrozą, po 
kuriuo parašyta: «Tautos vadas pir
mas ir dabartinis Lietuvos preziden
tas, kurio rodomas Lietuvai kelias y- 
ra ir mums payyzdis išeivijoj».

Vadinasi, kun Janilionis pats ke
lio nemato, jis nori, kad «tautos va
das» jam kelią parodytų toki, kokį 
parodė Lietuvos opozicijos partijom 
ir kunigam.

Kun. Janilionis džiaugiasi, kad 
jo kolegos Lietuvoj tapo suvaryti j 
loožnyčias dievą garbinti, o jų organi
zacijos uždarytos. Ir pažymi, kad toks 
kelias turi būti pavyzdžiu ir išeiviams.

Jei taip, tai kun. Janilionis tu
rėtų pats pirmas, nelaukdam as 'tau
tos vado» botago, mesti biznierišką 
gyvenimų ir eiti bažnyčion Kristaus 
mokslą skelbti. Bet to jis nedaro. Su
sisukęs sau jaukų šeimyninį lizdą pa
vydulingai čiulba su savo «paukštytes 
kad jau nebegali naudotis plaukian
čiu iš Lietuyos litų šaltiniu ir mel- 
ždiasi «tautos vadui», .žadėdamas eiti 
jo rodomu keliu, jei tik litų gausybės 
ragas bus Įteiktas j jo rankas.

KOKj ATLYGINIMĄ JIE ŽADA?

Pastaruoju laiku randama laik
raščiuose daugybė įvairiausių žinių a- 
pie praėjusius neram mus Brazilijos 
šiaurėje ir Rio de Jpneiro mieste. 
Laikra čiai praneša net tokių dalykų, 
kad policija suradusi daug sukilimo 
rengėjų įvairių dokumentų, tarp kurių 
esą rasti asmenų sąrašai Įtraukti į 
»juodą lapą» ir kad tie asmenys esą 
būtų nužudyti sukilimui pavykus.

Ar visa tai yra tiesa ar ne, tai 
ne mūsų eikalas spręsti. Bet štai pe
reitą savaitę pasirod <M. Žodis» 
duoda pagrindą tikėti į atrastus «juo
duosius sąrašus». «M. Z.» puola neži
nia nei už ką, nei dėl ko mūsų laik
raščio korespondentą Lietuvį dėl jo 
korespondencijos apie Braziljos lietu
vių vieningą kultūrinį darbą išeivijoj 
ir pažymi, kad, girdi, jeigu jums po
licija jau nebemoka, tai darbininkai 
jums duos savo atlyginimą..

Kokį atlyginimą «M.
žada, nepasako, bet galima suprasti.

Kažin ar visa tai daroma pasi
remiant Lenino teziais?

Kuomet buvo pradėtas Mokos 
lietuvių mokyklos statybos darbas 
ir buvo paskelbta, kad mokyklos rū
mai bus pastatyti «Brazilijos Lietuvių 
Sąjungos» vardu, t. y. mokykla ati
duodama tai sąjungai, mes perspėjom 
Mokos lietuvius, kad jie apsižiūrėtų, 
kokias pinkles stato jiems Mačiulis.

Mes rašėme, kad mokyklos rū
mai turi priklkusyti Mokos lietuviams, 
kurie savo darbu ir pinigais tą mo
kyklą pastatė, kad visi dokumentai 
butų daromi mokyklos tėvų komiteto 
vardu, o ne Brazilijos Lietuvių Sąjun
gos, kurion susimetę keletas latrelių. 
Mes nurodėme, kad mokyklos rūmus 
atiduodant sąjungos nuosavybėn, Mo
kos lietuviai gali netekti savų rūmų ir 
mokykla, vieną gražią dieną, gali būt 
išmesta.

Dėl šitokio mūsų perspėjimo tie 
patys mokyklos tėv i ir kiti apšaukė 
mus «kolonijos kurstytojais», «darbo 
griovėjais» ir panašai.

Bet dabar jau mūsų žodžiai pra
deda pildytis. Dar nėra vienų metų, 
kaip Mokoje tapo pastatyti nomai dėl 
mokyklos, o jau mokykla pradedama 
krapštyti iš to namo. Nors tai darRUOŠIAMA TAIKA AFRIKOJ

Doug nekaltų kūdikių ir moterų: 
Abisinijoje italai išskerdę, pasigedo' 
taikos. Ypatingai žiauriai buvo iš
skersti vaikai ir moterys šią savaitę1 
Dessie mieste, kur -italai užpuolė or
laiviais ir per kelias valandas jį bom- 
bordavo. Toks šiurpus buvo vaizdas 
Dessie mieste no italų paskleistos 
<krikščioniškos«kulturos iš orlaivių, 
kad ir aprašyti negalima, sako kores- 
ponduntas iš Addis Abebo. Sužaistų 
moterų ir vaikų kliksmas maišėsi 
draugėn «u bombų sprogimais, iš kur 
girdėjosi skaudūs vaitojimai ir baisus 
trenksmas.

Mussolinis nešdamas puslauki
nei tautai civilizuotos Europos kultū
rą ir moralę, Dessie mieste pasiekė 
barbariškumo laipsnį.

iitą baisų Mussolinio žygį užgi
riu krikščioniškos bažnyčios kunigai 
ir net Romos papa. Jie remia šį be
protišką darbą ir kelia didžiausius 
protestus prieš Tautų Sąjungą už 
sankcijų paskelbimą.

Mussolinis pasinardęs nekaltų
žnonių kraujuje, pareikalavo taikos.įjos dalį.
Francija ir Anglija tuojaus sudarė | Kol kumštis pasaulį valdys, tol 
taikos derybų planą, atplešdamos nuo ir teisybės nebus. L . N -1 ė.

Steponaičio mirties atgarsiai
Apie mirusius kalbama gerai ar

ba nieko. Taip sako sena romėnų pa
tarlė- To laikosi visi padorūs žmonės. 
Bet buvusio S. Paulo konsulo B. Ste
ponaičio tragiška mirtis sukėlė viso
kių kalbų.

B. Steponaitis būdamas gyvas ir 
eidamas konsulo pareigas,, materialiai 
ir moraliai rėmė S. Paulo lietuviškus 
«patriotus», jų namus, laikraštį ir or
ganizacijas. O tie, atsidėkodami jam 
rašė Lietuvon prieš jj skundus, visaip 
jį biaurindami, niekindami ir žeminda 
mi jo vardą per Lietuvos ir Brazili
jos spaudą. 

Kuomet Steponaitis, neišlaikęs 
lygsvaros, nusižudė, tai jo šelpiami 
«patriotai» paskelbė »visam svietui» 
per savo extra posėdį, kad jo negali 
ma šarvoti mokyklos salėje, kad nega
lima laidoti ant kapinių, kad niekas iš 
«patriotų» neprivalo uždėti ant jo

Ž.» leidėjai)karsto vainiką, nes esą iiusižengės 
patriotiškiems ir visiems doros dės
niams.

Vietoj buvusį savo globėją ir

eina po valiai, iš lėto, bet juridiniai 
namo savininkai daro jau nutarimus i’ 
mesti iš namo tikruosius šeimininkus.

Pereitą šeštadienį «lietuviškuose 
namuose» Įvyko extra posėdis «Brazi
lijos Lietuvių S-gos», į kurią Įeina tik 
vienas iš Lithuanios, o jai vadovauja 
dvi «garsenybės». Tame extra posė
dyje išneštas klausimas apie Mokos 
r mus, kur dabar veikia mokykla ir 
nutarė, kad mokykla išsineštų savo 
spintas iš patalpos, nes esą, nėra kur 
lithuaniečiams (sportininkams) spor
tuoti.

Br. Liet. Sąjunga, žinoma, turi 
juridinę teisę tvarkyti savo namus, 
kaip jai patinka, nes lamai yra jos 
nuosavybėje. O Mokos lietuviai, kurie 
padėjo savo darbą ir pinigus ant tų 
namų pastatymo, turi tylėti ir pildyti, 
ką sako namo š imininkai. Šiandieną 
mokyklos tėvų komi etas turi išnešti 
mokyklos spintas iš pat: Ipos, o rytoj 
Sąjunga galės pareikalauti, kad mo
kykla visai išsigabentų.

Tai ve prie ko privedė aklas mo 
kiečių atsidavimas Mačiuliui ir jo su
organizuotai kelių latrelių «sąjungai».

A b ė c ė .

Abisinijos iš pietų, rytų ir šiaurės 
teritorijos dali. Šitos abisinų žemės 
duodamos Mussoliniui dėl to, kad jis 
sutinka taikintis. Be to, Francija ir 
Anglija da žada visą Abisiniją avesti 
itlalų globon ir atiduoti ją militarinėn 
kontrolėm

Šitoks taikos planas tapo užgin
tas visų net ir popiežius su tuo sutin
ka. Mat, didelė abisinų dalis tada tu
rės mokėti popiežiui duoklę ir jo tur
tai padidės.

Su tokia taika ar sutiks abisinai, 
tai klausimas. Bet, manoma, kad nie
kas nežiūrės abisinų sutikimo, atims 
iš jų dalį žemių ir privers taikintis, 
’autų Sąjunga, kuriai vadovauja fran 

cūzai ir anglai, o taip pat ir italai, tai 
labai lengvai gali padaryti ir niekas 
jai negali priešintis. Juk tokių atsiti
kimų istorijoj yra daug.

Vienas mums žinomiausias ir lie
tuvių tautai skaudžiausias, tai lenkų 
užgrobimas Vilniaus krašto. Tam už
grobimui Tautų Sąjunga pritarė ir po 
šiandien lenkai valdo Lietuvos terito- 

šelpėją pagerbti, jie dar labiau jį iš
bjaurino per Lietuvos spaudą. Susi
rinkę patamsių «patriotiški» gaivalai 
ir nutarė parašyti į «Lietuvos Žinias» 
apie Steponaičio nusjžudymą ir ten 
jį iškoneveikti. Tas darbas pavestas 
buvo atlikti vyriausiam «patriotų» 

.vadui ir «Liet. Žinių» korespondentui.
Ką jis ir padarė, tarp kitko parašyda
mas jog Steponaitis buvo nenormalus 

i Toks raštas iš S. Paulo tilpęs «Liet.
Žiniose» sukėlė audrą ir Kaune. Vė- 
lionies broliai užprotestavo ir «L.Z.» 

I buvo priverstos atšaukti tą melą ir 
paskelbė, kad jų brolio mirties prie
žastimi esą ex-konsulas Mačiulis ir jo 
bičiuliai likę Brazilijoje.

Kodėl mūsiškiai «patriotai» net 
mirusį savo buvusį šelpėją konevei
kia, yra Įtartinas dalykas.

Kas matė ir kalbėjosi su Stepo
naičiu paskutinę dieną prieš mirti, tas 
gali patvirtinti, jog jis buvo pilname 
prote ir su visais kalbėjoųi protingai, 
tik skundėsi jo šelpiamais kaikuriais 
asmenimis. O dabar tie asmenys jį ap

Lietuvos senovės tyrinėjimo in
tensyvus darbas buvo pradėtas tik ne 
priklausomybę Atgavus. Pasirodė, kad 
esama senovei pažinti labai daug me
džiagos. Senkapiai, piliakalniai, pilių 
liekanos — viskas buvo neištirta. Da
bar Lietuvos senovės tyrinėtojai dirba 
net iš ijuosę.

Skaitytojai yra girdėję ir apie ee 
nosios Lietuvos tvirtoves, pilis. Pasi
rodo, kad tų pilių butą daugiau, negu 
ligšiol buvo manoma. Šiomis štai die 
nomis rasta nauja pilis, ir tai įrodo, 
kad ankščiau pareikštas tvirtinimai 
yra visai teisingas. .

Šį naujoji pilis -užtikta ant Ne
muno kranto, Kačergynės miške, beka 
šaut žvyrą. Giliai žemėje buvo rasta 
muro siena ir laiptai. Siena yra me
tro storumo sumūryta iš didelių raudo 
nų plytų su kalkėmis. Išvisko maty
ti, kad tai butą stipraus pastato, pilies, 
kurioje senosios Lietuvos šios vietos 
gyventojai atremdinėjo kryžuočių puo 
limus. Pastebėtina, kad apie tai, jog 
Kačergyneje butą pilies, ligi šiol nie
kas net nesapnavo ir radinys nustebi 
no visus Lietuvos senovės tyrinėto
jus. Dabar ši vieta yra saugojama. 
Pilies liekanos smulkiau ištirtos bus 
sekančiais metais.

Šiomis dienomis buvo surasta ir 
seniausia Perkūno stovyla.

Senovės lietuviai turėjo dievų 
keletą, kurių vyriausias buvo Perkū
nas. Jį laikė pasaulio viešpačiu ir 
jam meldėsi- Senovės tyrinėtojai ieš
kojo šio dievo stovyklų, nes yra ži
nių, kad mūsų protėviai „jų turėjo. 
Ligi šiol tačiau ne ką tepavyko suras
ti. Tai dė to, kad platinant Lietuvoje 
krikščionybe, visos senojo lietuvių 
tikėjimo liekanos buvo negailestingai 
suneikintos.

Suprantama tad, kad žinia, jog 
yra rasta Perkūno stovykla, nepa
prastai sudomino mokslininkus Sto- 
vylą rado Ymbrado valsčjus, Saveikių 
pradžios mokyklos mokytojas Urbo
nas. Stovyla yra 35 centimetrų aukš
tumo. Ji vaizduoja Perkūną sėdintį ir 
laikantį rankoje vilyčių, iš kurios ei
na žaibai. Manoma, kad ji yra pada
ryta daugiau kaip prieš 1000 metų.

Pagaliau netikėtai yra užtikti ir 
kažkokie požemiai Kaune.

Prieš kiek laiko Kaune, prie 
dvasinės seminarijos namų buvo 
pradėti statyti Metropolijos arkivys
kupo rumai. Bekasant žemes užtikta 
kažin kokių paslaptingų skliautų ir 
mūrinių namų pamatų. Nepaprastas 
sienų storumas liudija, kad tai esama 
tvirtoves, kur prieš 500-600 buvo ka
žin kokie pastatai. Prie šių sienų ras
ta žmonių kaulų ir keli pinigai iš 
XV1I-XVIII amž. Taip pat aptikta į- 
vairių koklių likučių, plytų ir tt. Iš tų 
daiktų kaikas daro išvadą, kad šioje 
vietoje galėjo būti palaiduota maro 
epidemijos metu mirusieji žmonės.

šaukė nenormaliu. Iš to jau galima 
spręsti, kad jie, kaip pats Steponaitis 
yra išsireiškęs; o ne kas kitas yra jo 
mirties priežastimi. Nes jeigu tie «pa
triotai» nejaustų ant savo sąžinės 
sunkumo, tai po jo mirties nerodytų 
savo nepadorumo. Jeigu apie mirusį 
negali gerai atsiliepti,tai padorus žmo
nes nieką ir blogo nesakytų.

O dabar matome visai ką kita. 
Nerami sąžinė graužia tuos žmones 
ir jie bėgdami nuo sąžinės balso,spjau
do net ant B. Stepsnaičio lavono.

Tai labai nepadoru. Tiesiog 
niekšiška.

A. V ainibutas.

Skaitydamas
Aidų,

Žinosi
Viską,
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Spauda Lietuvoje
Lietuvoje nuo įsigalėjimo fašisti

nės diktatūros, rėžimas darosi vis aš
tresnis, regresija prieš nepatinkamus 
vyriausybei asmenius ir gru es reiš
kiasi vis šlykštesnėmis formomis. 
Spauda buvo supančiota cenzūra ir 
slopinama’komendantų sauvalia. Dar
bininkų sąjungos ir politinės partijos 
buvo slopinamos ir pagaliau visai 
uždarytos. Liko?, tik viena valdžios 
partija — tautininkai.

Taigi, kultūrines, ekonominės ir 
politinės organizacijos, kurios buvo 
nepriklausomos nuo valdžios, tapo 
likviduotos.lįPaliko dar tik spauda, 
kuri, nors ,r slopinama, baudžiamą, 
komendantų mindžiojama,šiek tiek ne
priklausoma.' • Bet jau atėjo eilė ir 
spaudai. Visi psriodiniai leidiniai, kas 
juos^neleistų, bus paversti valdžios 
laikraščiais ir policija duos nurody
mus redaktoriams, ką turi rašyti į 
laikraščius.

Vyriausybe jau apsvarstė spau
dos tvarkymą Lietuvoj# ir tas įstaty
mas tuoj pradės veikti.

Pagal naują spaudo» tvarkymo

įstatymą Lietuvoje laikraščių leidėja 
turės gauti leidimą iš vidaus reikalų 
ministério. Jei leidimas bus duotas 
leisti laikraštį, tai redaktorių parinks 
vid. reik, ministeris. Jei tik redakto
rius laikraščio redagavime pasielg 
savarankiškai, tai redaktorius busTat- 
leistas, kaip «priešvalstybinis». Toliau. 
Jei redaktorius neįdėtų į «avo laik 
raštį kokį nors policijos pagamintą 
straipsnį apie ‘tautos vadus», redak 
torius bus atleistas už s oką valsty
bingumo.

Jeigu laikraštis nesilaikys to į- 
statvmo, bus uždarytas. Laikraščio 
leidėjas, redaktorius ir laikraščio turi
nys priklauso nuo policijos.

Nepriklausomos spaudos Lietuvo
je nebus. Visi laikraščiai bus valdžios 
oiganai. Tokia tvarka jau seniai yra 
įvesta hiileriškoj Vokietijoj, fašistinėj 
Italijoj ir bolševikiškoj Rusijoj.

O šiandien jau tas bus įvestas 
ir smetoninėj Lietuvoj. To paties jstá- 
tymo turės laikytis ir užsieniuos ■ lei
džiami Lietuvos valstybė» pinigais 
laikraščiai.

REGISTRADA Distillaria'VILNIUS’

R. Ubaldino do Amaral 66 
tel.9-0184 S. PAULO

PRANEŠIMAS

KLAIPĖDOS SEIMELIS-NACIU PROPAGANDOS TRIBUNA
Diktatoriškas rėžimas Lietuvoj, 

karo stovi», cenzūra, valdininkų sau- 
vališkumas davė progos laimėti Klai
pėdos krašto seimelio rinkimus vokie
tininkams. Ypatingai dar labai pavei
kė ir nugązdino Klaipėdos krašto žmo
nes nekaltų ūkininkų šaudymas už tei 
singus jų reikalavimus dėl to jie ir, 
nors nepritarė visi hitleriškam rėži
mui, balsavo už vokietininkus. Be to, 
daug prisidėjo prie lietuvių pralaimė
jimo seimelio rinkimuose, kad Kauno 
valdžia sudarė tokį netikusį rinkimų 
įstatymą, kad balsuotojai nežinojo už 
ką jie balsuoja.

Dėl tų priežasčių šiandieną sei
melis yra vokietininkų rankose, kuris 
paverstas nacių propagandos tribūna 
prieš Lietuvą. Net Lietuvos valdžios 
laikraščiai rašo, kad pačiam pirmame 
seimelio posėdyje vokietininkai paro
dė, kad jiems rūpi ne krašto įstatim- 
davystė, o savo propagandos skleidi
mas iš Seimelio tribūnas prieš Lietuvą.

Jei anksčiau vokietininkai savo 
propagandą varė slapta prieš Lietuvą 
tai šiandien jie tą daro viešai, per 
krašto atstovybę — seimeli. Seimelio 
atstovai puola Lietuvą, puola Lietu
vos tvarką, nurodo valdininkų sauva
liavimą, o Vokietijos spauda twos puo 
limus garsina pasauliui. Ir Lietuv os 
ralstybinė spauda pažymi, kad esan^

tokioms aplinkybėms, Klaipėdos kr. 
nekuomet neįeis į normalią padėtį. 
Vadinasi kova kaip ėjo, taip ir toliau 
eis; vokietininkai kaip atakavo L'etu- 
vą ir vadino ją aziatų kraštu, taip ir 
toliau atakuos.

Taigi, prie tokios nenormalios, 
net pavojingos padėties privedė Klai
pėdos kraštą pati tautiška Lietuvos 
vyriausybė.

‘ SVĖRĖS.

Svėrėmis pagelto laukas nenuartas, 
tėvas aimanuoja žalio kiemo vartuos.
Su žiedais nasturtų atskuba gegužis, 
tėvas aimanuoja rūpesčiuos palūžęs.
Snigo, dribo,lijo—žalią ūkį plukdė, 
lyg kaklo prilijo ir varguos suklupdė.
Prižydėjo svėrės laukuose ir dūšioj, 
tėvas aimanuodams galvą sienon mušė.
Prieš švenčiausią paną močia kry- 

[žavojos 
ir bučiavo Kristaus suba ytas kojas.
Pardavė nasturtas, pardavė dirvonus, 
tėvui liko svėrės — toks glėbys gel

tonas.

Antanas Rūkas.

1935 met. 8 d. Gruodžio São Paulo Rua Dr. Ubaldino do Ama
ra], 66, telefono N.* 9-0184, pradeda veikti pirmutini» lietuvių fabrikai 
Brazilijoj gaminti visokiems alkoholiniams išdirbiniams: vynams, like
riams bei krupnikui, vardu Distilaria «Vilnius» de Feliksas (’.smarka.

Fabrikas yra nuolatinėje valdžios kontrolėje, pavyzdingai ir 
švariai įrengtas, prisilaikant visų higienos reikalavimų.

Savininkas fabriko Lietuvoje apdovanotas diplomu ir medaliais, 
kągal'ma persitikrinti iš pridedamos žemiau šio diplomo kopijos.

Kas norite pamatyti diplomo originalą, arba išbandyti išdirbi
nių gerumą bei jų skanumą — prašoma atsilankyti ypatiškai į fabriką.

(I* São Paulo miesto centro galima atvažiuoti bondemis: «Pe
nha», «Belém» ir «Villa Maria». Iš Bom Retiro ir Canindè: bondė: 
«São José». Išlipti Av. Gelso Garcia bondžių pasisukime į «Villa Ma
ria» arba «1’elém»).

Visus lietuvių drąsesnius užsimojimus, visi privalome palaikyti, 
nes tik tokiu būdu mes, lietuv ai, greič au įsikursime naujoj musų tė
vynėj, Brazilijoj. Šiame atvėjy ie pavydas neturi turėti vistos.

Todėl visur reikalaukit e ir pirkite lietuvių fabriko «Distilaria 
Vilnius» išdirbinius.

Kas pirks, arba užsakys tiesiog iš fabriko nemanau, kaip už 
20$000, tai fabrikas savo automobiliu pristatys be atskiro *' užmokesnio 
į namus arba į stotį ir išsiųs į provinciją (interiorą).

Todėl prašoma išsirašyti išdirbinių katalogą (kainaraštį).
PIRMUTINIO LIETUVIŲ FABRIKO DISTILARIJA «VILNIUS» , 

Tikslas — gaminti šva
rius ir sveikus gėrimu» 

nevartojant įvairių 
esencijų, kaip kad daro 
kitataučiu dirbtuvės. 
Todėl: Vynai ir Midus 
bus daromi’fermencijos 
būdu; Likieriai »u — iš 
įvairių uogų ir žolių 
ištraukomis; Krupnykas
— daromas iš gryno 
medaus: Midus taip pat 
iš gryno medaus fer- 
mencijos būdu, panašiai 
kaip vynas. Fernet — 
iš mediciniškų žolių.Ne- 
kurių gėrymų bendrai 
ypatybės yra sekančios: 
1) Krupnikas ir Midus, 
kaipo medaus produk
tai, yra sveikiausi gėri
mai; 2) Pipirinė — pri
duoda apetitą; 3) Kar
čioj! -- pagelbsti virški
nimui; 4) Trejanka — 
sumažina vidurių skau
dėjimą; Fernet lituano
— priduoda apetitą, su
mažina vidurių skau
dėjimą ir gydo vidurius
Romas su karšta arbáta nuo ^peršalimo norint prakaituoti vietoj Aspe-? 
rino; Koniakas geriamas su karštu pienu stiprina žmogų. įvairios! 
šaropės su vandeniu—vėsina. Vynas Quinado—mažina drugio veikimą.£ 
Vynas Vermont—didina apetitą. Bendrai imant a) Pinga ir Canine yra 
sveikiau gerti negu grynas spiritas; b) įvairios degtinės yra sveikiau 
gerti negu Pinga ir Caninė; likeriai yra sveikiau negu degtinė; vynai
— negu likeriai; šaropes—negu vynai;O vanduo sveikiausia už viską

(Tąsa iš 49 nr.)

Bet Jokūbio’nė nenurimo. Išsiun 
tė vyrą pas gerąjį advokatą, kuris pe 
reitais metais Juškus išgelbėjo.

Advokato Juška miestelyje nera
do, į seimą jau metai, kaip išvažiavęs. 
Pasiteiravo Juška, kaip toli seimas, — 
per toli pasirodė ir taip tuščiom ran
kom grįžo namo.

Namie nusiramino. Nieko netu
ri, nieko nepaims. Jei. bent žemės 
atplėš. Tegu Juškai buvo vistiek: juk 
žemė neužsėta liko. Dėl kalėjimo žie
miniai javai liko «esėti. Lopeta žemės 
užkasė porai karčių bulvėms. Ant lau 
kų vietoje javo, žolės ir varnalėšos 
sužėlė. Neramu pasidarė ant Juškos 
12 margų.

Taip praėjo tuščia ir nerami va
sara. Jokūbas pas kaimynus samdėsi. 
Eidamas per savo lauką, prisimerkda
vo Jokdb«._ Taip lengviau praeiti 
pro varnalėšom ir laėkinėm žolėm iš 
bujojusią dirvą- Krauju aptekėdavo

KAZYS BORUTAIS DUOBĖ I DUOBE
širdis Jokūbui ir norėdavosi, kad pa
leista žemė prarytų, geriau būtų.

Prie duobės stovėjo tuščia darži
nė ir trobos sienos. A ainiko gale 
kraigo nebuvo; vėjai pusnys nudraskė, 
liko tik lazda prie kurios buvo prikal 
tas. Žiūrėjo kasdien Jokūbas j trobą 
ir nežinojo; baigti ar nebaigti. O ir 
baigti nebuvo kaip: lotų truko, lentų 
stigo Taip ir stovėjo troba per vasa 
rą su sparnais, kaip sparnais, viršuje 
sulaužytais, lyg būtų pasiryžus lėkti.

Juška tylėjo, kaip žemė.
Varžytinės neilgai trūko: nebuvo 

dėl ko ilgai vaižytis.
Pasigirdo pirmi kirvio smūgiai, 

vyrai žemėn sparnus leido. Tada Juš 
ka neiškentė, pribėgo prie vieno, prie 
kito rankas laužydamas.

— Žmonės, negi teisybės ž«mėje 
nėra, negi dievo danguje’ Supraskit, 
pasigailėkit: juk pats savo rankomis 
sudėjau, o jūs griaunat.

Vaikai rėkdami vijosi vežimu»
Jokūbas susiėmė galvą, pažiūrėjo 

žalomis su migla akimis aplink ir, 
kaip maišas, sudirbo ant trobos paiua 
tų.

Gal a s.

PAIEŠKOJIMAI

Vasaros gale buvo paskelbto var 
žytinės Juškos trobai. Atvažiavo vir
šaitis, policininkas ir dar vienas po
ną . suvažiavo ūkininkai iš apylinrės 
ir varžytinės prasidėjo- Staugė žmo
na ir vaikai, o pro jų riksmą buvo 
girdėti remtas besivaržančių balsa».

Žmonės traukė pečiais, sienojus 
krovė ant vėžinių ir po keletos valan
dų vietoje trobos liko tik pamatai.

Vežimai su sienojais sujudėjo. 
Puolėsi Jokūbienė šaukdama prie ve
žimų, bet vežimai išjudėjo iš vietų ir 
Jokūbienė šaukdama griuvo ratų Iš
maltoje duobėje.

Aš Petras Gaižutis paieškai! sa
vo brolį Joną Gaižutį, kuris anksčiau 
gyveno Barrstos. Kas žinote, kur ji» 
dabar gyvena arba jo paties prašau 
atsiliepti šiuo adresu. P. Gaižuti», rus 
da Moóca, 424. S. Paulo.

Vaišnienė paieško Joną Vatinių 
gyvenusį Barretos. Kas žinot» apie 
jį prašau pranešti arba jo paties pra
šau atsiliepti šiuo adreau: rua Pirati- 
ainga, 188. S. Paulo.
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Lietuvos Naujienos
Netikėta naujakurio laimė

Stakių, Raseinių ape. ūkininikae 
Matas R. susitaupė šiek tiek pinigų, 
jis pirko 8 ha kelmynų ir krūmų ir 
su gausia šeima Įsikurdino naujoj so
dyboj. Êmé jis rauti kelmus, kasti 
krúinus, piešti pievas ir ruošti javams 
dirvą. Tačiau laimė Matui nesišypso- 
jo: dvėsė gyvuliai, plėšiniuose blogai 
derėjo javai, šiemet vasarą užėjusi 
audra sugriovė klojimą. Pagaliau ėmė 
sirgti žmona, o antstolis už laiku ne 
sumokėtas privatines skolas aprašė 
ūkį. Tačiau jis nenusiminė. Dar atkak 
liau lupo kelmus, kirto krūmus, dar 
gilesnes vertė plėšinio vagas, vis ti
kėdamasis kada nors savo bėdų atsi
kratyti. Ir štai spalių 21 d. Matas R- 
savo vyresniojo sūnaus padedamas, 
toliau lupo ąžuolinius kelmus. Bebai
giant vieną kelmą iš duobės lupti 
aukštyn, staiga abu pastebėjo duobės 
krašte bekyšančią molinio puodo ąsą. 
Ir koks buvo vargšų nustebimas ir 
džiaugsmas, kai iškėlę puodą pamatė 
jame prikrauta prieškarinių rusų auk
sinių ir sidabrinių pinigų! Iš viso ra
do per 1000 auksiniu ir 350 sidabri
nių rublių. Tokia netikėta laimė taip 
pradžiugino abu — tėvą ir sūnų, kad 
jie valandėlę žiūrėjo Į pinigus, lyg 
apsvaigę, netikėdami savo akims. Da
bar naujakuris Matas R. žada savo 
laimingojo kelmynų ir krūmų sklypelio 
neparduoti, bet jame Įrengti pavyzdin 
gą kultūrini ūki.

Bažnyčios vardu apgaudinėja 
tamsuolius

i bilietų po 50 et., kunigo žodžiais — 
bažnyčios atnaujinimo išlaidoms pa- 

' dengti. Sufanatizuoti asmenys, kunigo 
raginami, išpirko daug bilietų, kelių 
tūkstančių litų sumoje. Nors buvo 
skelbta, kad bilietai bus visi pilni, bet 
vėliau paaiškėjo, kad fantai buvo 
menkos vertės ir ne už viekvieną iš
loštą bilietą galima buvo jų gauti. 
Bet gudrus kunigas padarė neblogą 
biznį.

Šiaulėnuose steigiamas laisvama
nių skyrius

Šiaulėnai. Šiaulių apskr. Seniau 
čia buvo įsteigtas 11. E. D-jos skyrius 

ir stipriai veikė, bet laikams pasikei
tus jo veikimą- pakriko. Vienminčių 
būrelis šiuo laiku nutarė čia iš nau
jo suburti ir įsteigti skyrių kad bend
romis jėgomis atlaikius klero puolimą 
ir sustiprinus kultūros darbą liaudyje.

Dėl areštų neįvyko vakarėlis

Seredžius. Nesenai Lietuvos 
žvalgyba atvykusi į Seredžių, pas vie
tos jaunalietuvių artistų grupę padarė 
kratą ir visus jaunalietuvius — artis
tus areštavo. 7 iš jų nubausti po 3 
mėn. kalėjimo už komunistinį veiki
mą. Dėl Seredžiaus jaunalietuvių areš
to neįvyko Gailiunų (Vilkijos vals.) 
jaunalietuvių re gtas spalių 6 d. va
karas, kur buvo pasižadėję serediškiai 
artistai vaidinti.

Nebevarioja cukraus

Krokeiaukio įvykiu byloje patraukti 
kaltinamaisiais 38 asmenys

Suvalkijos įvykių tardytojas p. 
Navickas jau baigė tardymą ir Kro- 
kolaukio įvykių bylos kaltinamaisiais 
patraukti 38 asmenys. Byla jau per 
duota kariuomenės teismui. Be to, 
baigiamas tardymas Prienų ir Veive
rių įvykių, kurios taip pat perduoda
mos kariuomenės teismui.

Be šių dviejų bylų, yra dar sep
tynios mažesnės bylos, kur kaltina
maisiais patraukta po keletą asmenų. 
Viena byla perduota Marijampolės a- 
pyg rdos teismui.

I’rieš kurį Išiką Biržų apskrity 
suimtas Petras Baunskis su atsišauki
mais Į ūkininkus ir darbo žmones. Už 
tai Paunskis patrauktas kaltinamuoju 
ir jo byla bus sprendžiama lapkričio 
20 d. Panevėžy, kariuomenės teismo 
išvažiuojamoj sesijoj.

Didelė Kybartų žemės ūkio drau
gijos byla

Pereitą savaitę Mariampolajs a- 
pygardos teismas nagrinėjo Kybartų 
žemės ūkio draugijos bylą, kurioje 
kaltinamaisiais buvo patraukti Ado
mas Saurusaitis ir Augustinas Kuras. 
Juodu buvo kaltinami dėl padarytų 
draugijai ir asmenims nuostolių ir vi
sokių neteisėtumų.

Išnagrinėjęs bylą, teismas pa
skelbė rezoliuciją, kuria Saurusaitis 
pripažįstamas kaltupasisyvinime ir iš 
eikvojime ir nubaustas dvejus metus 
sunkiųjų darbų kalėjimo; civil, ieški
nio iš Saurusaičio priteista tik apie 
3,000 lt. Kuras išteisintas.

Saurusaitis tuojau «uimtas ir nu
gabentas į Marijampolės kalėjimą. 
Suimtas besąlyginiai.

Villa Zelina
kernes sklypai be nuošimčių il

gam išsimokejimui po 30$000 mėne
siui. Duodama išsimokejimui ir staty
bos medžiaga. Už grynus pinigu# že
mė su didele nuolaida. Taip pat už 
grynus pinigus parduodami jau pasta
tyti ir gerai įrengti namai

Tikrų žinių gauti galima krei
piantis visomis dienomis vietoj konto
roj Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

Parduodamakumelė su ve
žimu

Lietuvis parduod labai pigiai ku
melę su vežimu ir lisencija. Nupir
kęs galės tuojaus dirbti. Arba kas no
rėtų gal eiti i pusininkus atpirkdamas 
tik dalį ir draugo dirbti, nes vienam 
yra per sunku su vežimu imti darbas 
Kumelė jauna, vežimas nauja». Kreip
tis rua Salvador Leme,11 (netoli 
«Cama Patente» fabriko).

Pardavimas
Labai pigiai parduodama batų 

dirbtuvė visa, arba atskiri dirbtuvės 
įrankiai, kaip kurpaliai ir k. vyriš
kiems batams. Kreiptis rua Newton 
Prado, 88.

«Laisvoji Mintis» rašo:
Kriukiai, Šiaulių apskr. Vasaros 

metu, per Škaplierną, vietinis kun. 
Pov-kis, surinkęs iš apylinkės gyven
tojų įaairių dovani) ir dár pripirkęs 
įvairių abrozėlių, saldainių, švilpukų 
— padarė loteriją iš kelių t ketančių

Jeigu norite pasiųst) šventėms

Alunta. Šioje apylinkėje daugu
ma ūkininkų cukraus dėl jo brangu
mo beveik vi ai nevartoja. Cukraus 
perka tik per didesnes šventes, ar 
prie svečio, o šiaip visi tenkinasi pi
giu sacharinu.

Dėmesio

TINTURARIA

Pranešu savo tautiečiams, kad ati
dariau tinturariją lietuvių apgyventoje 
v etoje rua Dias L eme, 96

Priimu Įvairiausius rūbus skalbti, 
dažyti, prosyt', kaip vyriškus kostiumus, 
paltus, taip ir moteriškas sukneles. Kai
nos labai pigios, darbas sąžininga» ir 
punktualiai atliekamas Ona Burbienė,

kreipkitėsrua da i/looca, 424

pinigų i Lietuvą savo giminėms

SKLYPU PARDAVINĖTOJAS
Užkrečiamas (lyties) ligas 

visokias įsisenėjusias žaiz
das ir kitokias odos ligas 
pagydau trumpiausiu laiku. 
Taipogi gydau ir kitokias li
gas su savo vaistais. Ap
žiūrėjimas, patarimai ir ada
tos veltui. Priimu visomis 
dianomis bile kokia valanda

Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA AKUŠERIJA 

Diatarmija ir U11 ra-Violetiniai Spinduliai

Įvairūs sklypai, įvairiose vietose, 
įvairiomis kainomis ir įvairios pasko
los bei namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomi ir žemiau
siomis kainomis.

Kas tik interesuojatės žemių 
sklypais bile kurioje viloje, teiriauki- 
tės pas mane Villa Zolina, Av. Ze- 
Una, 24. Juozas Augulis.

VILLA ZELINA, PALEI BAŽ
NYČIA, Rua 14, nr. 9

FELČERIS

G a r 1 o
Bondės nuo Largo da 

32. Autobusai nuo
Sė, 

seno

Su ilga metine praktika Rio de Janeiro ligoninės*

Kainos Pigios
Konnultorija; Rua Bòa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, salės: 2 3, 4.Tel. 2-0300
Ligonius priimu: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašaukta, vyksta j 

namus; Būto Telef.: 3-0300.

Medi ei na ir Chirurgija I
Dr. Paulo Licciardi

71

Moterų, Venerinės ir Odos lig 9. Sifilis. Stipru, ir kroniškas Keumatižmas 
Kojų ir vidurių skauduliai. Ekzema. Viską» pagydoma be operacijos.

BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Vyksta pašauktas į namus bilevalandą. Telef; 5-4175. Komultorija ir Rezį- 
deveija: Rua bilva Pinto, 444. Priėmimo valandos: nuo 11 iki 12 vai I 
d. Ir nuo 2 iki 6 vai. vak. PASTABA: Visomis dienomis nuo 7 iki E 
10 v. v. ligonius apžiūri už dyką Rua Silva Pinto, 259(Bom Hetiro^ M

LIE T £V A
Kazio Žebrausko

Rua Duqua de Caxias, 63
Siãvame vyriškiu rūbus pagal paskutinių madų (fi
guring). Darbas garantu i»» ir Tautiečiams darome 
nuolaidas. Medžiagų pasirinkimas taipgi yra vie

tinių ir užsieuleių.

Ame-a» rua Duciuo de Caxias,
SÃO

SIUVYKLA

63
PAULO

4
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Dėmesio
Pasų metrikų ir kitu dokumentų 
vertimai iš lietuvių ir kitų kalbu 
o tugaių kalbą — Paruošiame- 
ple vbės dokumentus, Carteiras de 
entidade, Chamadas. — Rašome 
aiškus, konti kurs, prašymus, pa
reiškimus, kopijas, ir kt. 
Reikalui esant, » eipkitės
Rua da Mooca, 424 S.PAULO

DAKTARAS
A. JAZARA SNEGE

(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas,(chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 

Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

Siuvamos Masinos
Padėvėtos si ti- 
vamos mašinos, 
baveik n a u j o s, 
pigi a u s i o mis

Rūkantieji!

kainomis, tik
CASA ADÃO

R. Conselheiro Ramalho, 274 
ratnpas Av. Brigadeiro Luiz Antonio 

Telef nas; 7-6191.
Persiutimas interioran musų t-ąskakon 

Bondes: 3. 5, 30, 47.

PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken
ksmingose nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n'kotiną. Labai pigiai kaštuo
ja: 1OO ŠTUKU 600 REISU, 1000 ŠT. - 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1SOOO. 
Persiuntimas interioran 1OOO št. gilzų — 6SOOO

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny

j L A B O L O T O R I J A. I
| MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS i
* (Nugarakauiio smegenų zreuja šlapimo ir išmatų) j 
į Tikras ii geras. B

Dr M: KANDIA .R A. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

g Priėmimo valandos nuo g-11 ir nuo 3-6- Sekmadienį nuo S
S 10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai o 
į ir vokiškai. •' ----  LIETUVIU VAISTINE----

“José Patclino”
RUA JOSÉPAULINO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM KETIRO)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšime medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.DANTŲ GYDYTOJAS JOSE LEVKOVICH
R. Silva Pinte 264 (ant. 46)B. Ret. 

Atsižvelgdamas į suuku laiką, 
nutarė sumažinti kainas už dan 
tų gydymą aut pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5S000; plomoa cidabro 
purceleno 8$000; gryno aukso 
danties vainikėl-s 40S000.

Kalbama lietuviškai,- rusiškai 
r lenkiškai.
Neturtingiems traukiame dan"- 
tik už 3S ir pridadame veltui 
vaisth skausmui numalšinti.

Papirosinė popiera «Paris» 100 knygučių ir 
vienas kartonas 12SÓOO.

Dr, B. K. Chipiakoff
PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 de novembro, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Vsne inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATOR IA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga, 193, app. 4- Telef. 4-0316 - 3. PAULO

®®®®s®®®®®®®®©®®®®®9®® 01010X40,0.0,0.0,0? ia—wjstesataecMwi®

TTIII
FOTOGRAFAS ISS 

KAUNO

GILUC
savo menišku darbu da- 

"C moderniškas visokių rūšių fo
tografijas iš geriausios užsieu - 
nês medžiagos papiginta kaina.

Be to, europiečiams daroma

nuolaida.
Adreaas:Rųa Jos.ė Paulino,118a

Bom Retiro.
,L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš
ke adresu „L. A. B.“ R. da Mo
sca, 424.

Vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BEKNAKDO“
{įteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. VyKsta j na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

VaistinėPASSER1NI 
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI
■Leidžiame adatas. Kainos 

pigios. Patarnaujame ir 
naktį.

Rua Dr. Silva Pinto, 263 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

D a n m g y d y t □ j a

Dr. B. Levin

5iuuykla

mARlDHmPDūE

Antano Nizevičiaus

Priimu vyriškų rūbų užsaky-
mus ir darbą atlieku pagal 
užsakytojo pageidavimą. Dar-
bas garantuotas ir pigus. Pa
sirinkimas medžiagom yra vie-
tinės ir užsieninės pagal viso
kią kainą. Tautiečiams su 

nuolaida.

Rua Taquary, 24.

(kampas Mooca)

Charutaria Central da Mooea
įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausios rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti Izė 

ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūš’ s ta 
bakas palaidas, pūkeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo‘oca, 420 Tel. 9-1264.

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis! Kainos pigios. Ligo
nius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
Adresas Rua Jose Paulino, 109. Tel. 5-6307 

(virš lietuviškos vaistinės Jose Paulino).

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų'

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
„ specialistas. Gonoreia — Sifilis.

------------------- Gydymas kalnų saule---------------------

Ligonius- priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuvis kai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas 
Tel. 4-1705.

C1ETUU15KR 
5PHU5TUUÉ

rua da Moóca, 4 24

Atlieka visokius spaudos 
darbus Įvairiomis kalbomis. 
Darbia atliekamas švariai, 
greitai ir pigiai. Reikalui 
esnnt, visuomet Kreipkitės 
tik į Lietuvišką Spaustuvę

R. da Moo’ca, 424

KIEKVIENO LIE T UVIO 
NAMUOSE

turijrastis

„Liet. Aidas Br.“

Jo kaina:

metams ...... 12$

pusei metu .... 7$

(„Liet.Aidas Br.

Adrdsas (R. da Mooca424

(S. PAULO

Daktaras A, M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v.irnuo3-g v 

Analizė ligoniams nemokama
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama ruėiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. ADOLPHO TAUBKINADVOKATAS
(Diplomuotus S. Paulo Fakulteto)

Civilinei ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, žeme» pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų išpeiksiąvimai ir visi kiti juridini* 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštac
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki Sval vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

5



6 LH E T n V I į I Į D s BRAZILIJOJVIETOS LIETUVIU GYVENIMAS *
Steponaičio kūną išgabeno 

Lietuvon

Gruodžio 9 d Br. Steponaičio 
kūnas tapo išvežtas iš S. Paulo j San 
tos, o iš čia jį paėmė suomių laivas 
ir išgabeno Lietuvon- Laivas plaukia 
tiesiai Į Klaipėdos uostą ir karstas su 
Steponaičio kimu ir visais vainikais 
kurių, rodos, buvo apie 15, bus Įteik
tas namiškiams.

Jonas Steponaitis dar liko S. 
Pauly ir laukia teismo dėl brolio 
palikimo.

K r s p .

Brazilijos lietuviu centras

Patirta, kad būrelis lietuvių nepri 
klausančių jokiai sektantiškai organi
zacijai, bandys suorganizuoti Brazili
jos lietuvių centrą, kad išvesti kolo
niją nuo moralinio pakrikimo ir su
burti Brazilijos lietuvius Į viena ben
drą apdraudos ir savišalpos organi
zaciją.

Šitoks sumanymas yra labai ge
ras,nes kolonija jau verkiant reikia 
gydyti nuo tų blogybių, kurių pridarė 
lito patriotai ir visokį sektantai.
P. tšaučys :;gal patiks pas mus 

konsulu
Mūsų konsulas P. Gaučys atvy

kęs iš Buenos Aires, pareiškė, kad

Lietuvis imtininkas Argentinoj

Prieš kurį laiką Į Argantiną at
vyko garsus lietuvių imtininkas Juo
zas Komaras- Komaras turėjo jau vi-, 
są eilę imtynių su pagarsėjusiais Ar
gentinoje imtininkais, bet visus juos1 
nugalėjo. Laikrėščiai pažymi, "kad da 
nesirado nė vienas, kuris butų nuga
lėjęs Juozą Komarą. Vėliausias rung
tynes turėjo Kamaras Luma Parke, 
kur kaip visur, taip ir čia lietuvis iš
ėjo nugalėtoju- «A. L. B.» rašo, 
kad transliuodami Komaro biografiją 
garsiakalbiai pabrėžė, kad Juozas 
Komaras yra lietuvis. Kur tik pasisu
ka Juozas Komaras, visur jį sutinka 
minios žmonių šaukdami: «Viva EI 
Centauro! Viva lituano!»

Rio de Janeiro lietuviai

Rio de Janeiro liet. S-gos «Vil
nies» meno sekcija ruošiasi naujam 
vakariii, kuris Įvyks gruodžio 21 d. 
savoj salėj Praça Tiradentes, 46. Bus 
suvaidinta vieno yeiksmo linksma ko
medija «Namų židinys». Be to, bus 
pastatytas puikus baletas «Valkata» 
kurį atliks sesutės Bertanavičiutės.

Taip pat teko sužinoti, kad vil
niečiai Kalėdoms rengia eglutę dėl 
Rio de Janeiro lietuvių vaikucių.Eglu- 
tė prasidės 5 vai. v., baigsis 8 v. Įė
jimas laisvas- Po eglutės Įvyks šo
kiai suaugusiems iki 3 vai. ryto. Rio 
de Janeiro lietuviai, be abejo, skait
lingai dalyvaus šiuose parengi
muose.

čia laikinai tik pasiliksiąs. Bet gal 
būt P. Gaučys paliks pas mus konsu
lu ilgesniam laikui, nes į jo vietą j 
Buanos Aires atvažiuoja iš Francijos 
Blovesčiflnas.

K r s p .

Žada užsiimti medalikėlių bizniu

Vienas buvęs seniau strosnas «komu 
nistas», baisus bedievis ponas ex... 
A. M-, dabir atsivertė prie pono Die
vo ir žada užsidėti didelį cūdaunų 
medalikų biznį. Kad taip Lietuvoj, 
tai šitas biznis gal ir išdegtų, bet 
kaip čia, tai greitai gali prieiti pri ’ 
bankruto su cudaunais medali kėliais

B e 1 i e t i s .

Ar ilgai der jie demoralizuos 
koloniją?

Kalbėdamas su lietuviais, dabar
tiniu laiku tik ir girdi klausiant: ka
da nustos demoralizuoti koloniją «pa
triotiška» gūžta ir «Lietuvis»?

Dvokiantis šašas ant kolonijos 
kūno jau per daug ėmė smirdėti ir 
reikia gero chirurgo padaryti opera
cijai. Bet toji operaci a tada tik pa
vyks, kuomet nustos plaukę litai iš 
Lietuvos.

K v ė - k v ė .
T. Mylėtojas. Rua da Mooca, 424.

Bruzdėjimas prieš vadus dar 
tebeeina

Ant Villa Bellos y ’a susiorgani
zavęs moterų būrelis, kurioms vado
vauja cypdavatké Majienė. Toji «va
dė» daro visokius nutarimus pati vie
na visų moterų vardu. Moterys sužino
jusios, kad jų vadė peidaug sauva
liauja, nutarė išmesti tą «vadę» iš sa
vo tarpo. Moterys sako, kad Mačiulio 
dvasia turi išgaruoti ir kolonija turi 
nusivalyti nuo visokio brudo, kuris 
žemina lietuvių vardą.

M o t e r i s .

Argentinos lietuvius perstato 
ubagais

’Argentinos Lietuvių Balsas» ra
šo, kad Argentinos lietuvių kunigai 
daro didelę gėdą, perstatydami juos 
ubagais. Buenos Aires gatvėse, rašo 
tas laikraštis, pasirodė dideli plakatai 
ispanų kalboje su užrašais -į tautą 
Argentinos», kuriuose kun. Janilionis 
verkšlena ir prašo argentiniečių pesų.

Dėl tokio besarmatiško ubagavi
mo «A.L.B.» pastebi, kad dar pasau
ly jokie gastrolierius nedrįso taip že
minti lietuvių vardą, kaip tai daro 
Janilionis.

vertimai
Pasų, metrikų ir kitokių doku

mentų vertimai portugalų kalbon, pra
šymų, liudijimų, pareiškimų rašymai; 
padaromi dokumentai išėmimui darbo 
knygutėm ir vidaus pasams (Cart, de 
Identidade) ir kiti dokumentai paruo
šiami Įvairiems reikalams. Kreipti8:

Į
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RIO DE JANEIRO MIESTE VíENINTÊLÈ LIETUVIŠKA 
LE1TER1JA-KAVINE-S0RVETER1JA fe.-

Pr. Dutkaus ir J, Funkos

Pienas, Kava, Sorvetė, įvairūs gėrimai vietiniai ir 
o taip pat ir užkandžiai galima gauti tik lietuvių užeigoj, 
provincijos, neužmirškite užeiti į lietuvišką Leiteriją — 
gausite užkąsti ii išgerti ir reikalingų jums Informacijų.

užsieniniai, 
Atvykę iš 

Kavinę, čia

Rua do Catumby, 4. — Rio de Janeiro

Lietuviai Biznieriai!
Ar žinote, kad Pirmoj Lietuviškoj Spaustuvėj 

galima gauti visokio stiliaus sieninių’ kalendorių 
dėl jūsų kliento su atspaustoms jūsų biznio rek
lamoms. Kainos pigiau negu kitur.Laisvoji Mintis

SIUVYKLA ESTAN

Kultūros 
mėnesinis 
prietarais, 
šviesesnę,

Laisvamanių Etinės 
Draugijos Organas, 
žurnalas, kovoja su 
prekyba dangumi, už 
teisingesnę dabartį ir ateitį. Me
tinė prenumerata užsieny vienas 
doleris. Adresas: Kaunas — Šan
čiai, Vytarto g.”52.

Lithuania — Europa-

Visi skaito vienintėljg darbo 
žmonių laikraštį , L. Aidą Br.‘‘ Ne
lik ir Tamsta be šio .laikraščio.

Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo elegantiš
kumą ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės j Stasio Š'tkto 
SlŪvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kainas ir atliko už darbą. 
Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbam s, ypač piltatns ir kostiumam 

Rua da Conceição, 79-a. S- Paulo. Prieš Lustoė.

Raštines:

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau Žemės skypo- Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Reikalingi agentei, kreiptis į Villa 
Prudente raštinę.

Central ine: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr.;Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap.
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zalina. 
33.
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